Reliquum est ut scias me, quod bonum, faustum, foelix, fortunatum quesit, ad

(1) *Minute di S. Carlo*, 1579, C. S. I, 1.

(2) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 146, fol. 180, lett. 81. Questa lettera ci conferma quanto Federico diceva poi ai 26 giugno, assicurando il cugino Arcivescovo di attendere ai suoi lavori scolastici « omni studio ac diligentia... et quam maxima animi contentione ». *Ibid.*, vol. 174, fol. 125, lett. 67.

TAV. I. — IL CARD. FEDERICO BORROMEO  
(ritratto ad olio, di grandezza naturale, conservato nell'A. Collegio Borromeo di Pavia).

Logicen aliquot ab hinc dies aggressum esse, mox etiam ad Mathematicas disciplinas aggressurum, doctoribus ad hoc ab Ill.<sup>mo</sup> Paleotto, cui in rebus omnibus libenter pareo, delectis. Quibus quidem disciplinis ita operam do, ut mane tribuam Dialecticis audiendis horam dimidiam, a prandio vero tantumdem temporis mathematicis sim impertiturus; reliquas porro diei horas, iis exceptis quas corporis necessitas postulat, in pristinis meis studiis politoribusque litteris utiliter et iucunde colloco, in quorum via et doctrina utor duce et præceptore Simone Gazolio, mei meaeque dignitatis ac utilitatis sane quam studioso, qui in cæteris etiam studiorum meorum partibus non mediocri mihi adiumento esse consuevit. Epistolæ huius hæc erit clausula, hoc mihi unum propositum usquequaque futurum, ut omnes meas actiones, omnia consilia, omnia denique studia ad unum Deum, unde quæ vere bona sunt manant omnia, referam, a quo tibi salutem perpetuamque incolumitatem precari non desino» (1).

Sulla intensa applicazione agli studi, sulla distribuzione del tempo per le diverse occupazioni giornaliere, sulle materie di insegnamento, ci dà maggior luce Galeazzo Capra in una sua a S. Carlo, del 17 giugno, la quale ci desta la meraviglia per tanta attività in un giovinetto non ancor quindicenne e di temperamento così vivace :

... Del sig. Conte Federico le farò intendere che si mostra molto sollecito allo studio, et in lui va notabilmente crescendo il giudizio et il desiderio d'acquistar le virtù, nè perde ponto di tempo che non lo consumi parte nell'Humanità, parte nella Logica, havendo solamente un' hora doppo desinare, quale si passa la metà conferendo fra noi de le lettioni, l'altra metà nella musica; et parimenti un'altra hora avanti la cena, quale si consuma per la recreatione del corpo et per esercitio, non lasciando però mai l'offitio la matina, nè la messa, nè l'oratione de la sera con l'esercitio quotidiano. Mons. ill.<sup>mo</sup> Paleotti ha dato ordine che un frate domenicano, matematico eccellentissimo e famoso per molte opere quali ha in stampa, venghi a legger qua in casa; ma sin adesso non è anco comparso; si chiama, detto padre, Egnatio et è stato matematico del Gran Duca, per le cui parti il sig. Conte Federico desidera sommamente la sua lettione, nè il sig. Cardinale detto manca di favorirlo in questo et di accarezzarlo come ben merita, essendo che la seconda festa di Pentecoste lo invitò a desinare, et insieme noi altri doi.... Ricevette il giorno della Pentecoste il Santissimo Sacramento, mostrandosi molto divoto, rispetto all'età et grandissima vivacità sua; che se tal volta nella devotione si scoprissero le forze sue,

(1) *Epistolario del Card. Federico*, vol. 257, fol. 57.

il che non credo, debboli et lente, tengo per certo che con l'ese[m]pio di V. S. Ill.<sup>ma</sup> et del sig. Cardinal Paleotti s'accrescerebbe il vigore; ma sin adesso, per gratia del Signore, è di assai gagliardo spirito.... » (1).

E' facile comprendere come S. Carlo fosse molto soddisfatto dei portamenti del cugino, e come perciò ne lodasse gli sforzi e ne eccitasse continuamente la diligenza, scrivendogli al 1 luglio: «quod... de studiorum tuorum ratione ad me scripsisti, id mihi sane pergratum accidit». Facendogli poi notare: «non esse nobis studia doctrinae per se amplectenda, sed ut iis adiumentis facilius et salutis nostrae consulere et Dei gloriae servire possimus», lo esorta a proseguire nel tenore di vita intrapreso, animandolo così: «Hæc si tu fundamenta jeceris adolescentiæ tuæ, ut, cum litteris, morum probitatem religionemque coniungas, tibi præclare viam munies ad æternam salutem consequendam. Illud autem sic habeto, nihil neque tibi aptius in omnem vitam, neque mihi gratius accidere abs te posse» (2).

A questi incoraggiamenti e a queste esortazioni, Federico rispondeva:

Amplissimo atque optimo tituli Sanctæ Praxedis Cardinali Federicus Borromeus salutem dico.

Nihil mihi certe gratius et iucundius accidere potuit quam proximas superiores tuas litteras accepisse, ex quibus summam humanitatem ac paternam circa me caritatem, quam in omnibus meis rebus aperte declaras, facile cognoscere potui. Quare indignus videar, omnes ingenii mei nervos, ac vires intendam.

Pluribus in dies officiis a Cardinali Paleotto, et ab eius fratre Camillo afficior, qui quidem Cardinalis cum aliquot dies suæ Dioecesis visendæ ac lustrandæ causa

(1) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 147, fol. 70, lett. 35. «Quello eccellente padre Egnatio, matematico, non è potuto venire a leggere in casa, per esser chiamato a Roma da Sua Santità; nondimeno il Signor Camillo [Paleotti]... ha usato tanta diligenza che ne ha trovato un altro, qual viene di continuo a leggere qua in casa, et riesce assai bene, ancorchè non sii tanto valente come il detto Padre». Così il Capra informava S. Carlo, scrivendogli il 1 luglio 1579. *Ibidem*, fol. 142, lett. 67.

(2) *Epistolario di S. Carlo*, vol. 65, fol. 206, lett. 147.

Bononia abfuisset, superiori hebdomada reversus est, meque nudius tertius apud se prandere voluit, quocum multas diei horas maxima cum animi mei voluptate, et pietatis fructu consumpsi. Pergo pari animi alacritate in disciplinarum studiis, de quorum ratione atque ordine unis meis litteris ab hinc aliquot te certiozem feci. Omni diligentia ac studio enitor, et quantum in me erit enitar ut id quod in tuis litteris mihi praecipis, exequar, ut scilicet cum litterarum scientia pietatem ac religionem coniungam, quae in omnibus rebus et apud omnes principem locum tenere debet. Vale ».